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VI E S TI.
JMjestne.

Glavna skupština .Narodne 
dnitke organizacije* u Puli.

ra-

Podporna zaklada .Narodne ra­
dničke organizacije*'.

Na uvodnom mjestu govorimo o dva­
ma ustanovam, koje ' N. R. 0. misli po­
krenuti u život. Najvažnija, nam se u tom 
pogledu čini ustanova podporne zaklade 
za slučaj bolesti i smrti. Po dosadašnjem 
zakonu 0 bolno-pođpornim. blagajnama" od 
g. 1887. svi su radnici dužni, da bndu 
osigurani za slučaj bolesti. No doprinos, 
koji isti primaju za vrieme bolesti nije 
ni najmanje dostatan za potrebe, a 10 
radničtvo samo najbolje znade, već je to 
samo neka pomoć, da se radnik ne nadje 
na putu. Za to je nakana N. R. O. da 
osnuje zakladu za svoje članove iz, koje 
će članovi, koji bndu doprinašali jedan 
mali mjesečni doprinos, dobivati u slučaju 
bolesti dnevnu podporu.

Svaki član koji bude uplatio mjesečno 
40 para primati "će za vrieme bolesti je­
dnu krunu na dan kroz vrieme od dva i 
pol mjeseca t j. 10 sedmica Sjegurni 
smo da će radničtvo prigrliti ovu ustanovu,

— Martinović Ernest, Pula — Stipsević Školska«. Ova uzdržava osin, pučkih škola 
Ivan, Premantura — Živić Andrija, Pula i dječjih vrtića .još i gimnazga i realaka, 
— Lazarić Jakov, Medulin — Tromba te obrtnih škola. Lanjske.godine, imalaje 
Grgur,-Šišan — Luchetto Dominik, Ga- »Matica Školska« prihoda K 778,342,-a 
lešan — Comisso Franjo, Pula — Križaj izdataka K 856.004 za škole u Českpj,

»Narodna radnička organizacija« obdr 
žavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 
io1,, sati prije podne u velikoj dvorani 
»Narodnog Doma« svoju prvu godišnju 
glavnu skupštinu sa ^liedećim dnevnim 
redom :

i. Izvještaj 0 radu društvenom.
2. Izvještaj o društvenom stanju i 

imovini.
3. Eventualni predloži.
4. Izbor nove uprave.
Sutrašnja skupština .Narodne ra­

dničke organizacije*.
Pred godinu i pol ustrojila se je u 

Trstu organizacija, koja si je postavila 
cilj, da štiti interese radništva i da iste 
zaštićuje od izrabljivanja kapitala kao što 
i bezsvjestnik agitatora. U današnje doba 
borbe kapitala i rađa, radničtvo se može 
oduprieti izrabljivanju sa strane jačega 
samo putem organizacije. Gospodarski mo- 
menat sili radnika da se združi i da tako 
brani svoje interese. I baš ta potreba 
obrane radničkih interesa porodila je »Na- 
rodnu radničku organizaciju«. Ista je ne­
tom se je ustanovila stekla i povjerenje 
radnog naroda, te se kroz ovu godinu 
i pol svoga obstanka može pohvaliti veli­
kim uspjesima.

Organizacija koja je osnovana u Trstu 
brzo se je razširila, te je naravno da se 

-je i u Puli, gdje ima na tisuće radništva 
ustanovila njena podružnica. Sutra drži 
»Narodna radnička organizacija« svoju 
prvu godišnju skupštinu, gdje će odbor 
prikazati izvještaj 0 svome radu. Kroz 
ovo kratko vrieme može da se puljska 
podružnica pohvali liepim uspjesima svoga 
nastojanja. Ona je prikupila u svoje kolo 
oko 600 radnika, te je u raznim prigo­
dama nastupila za poboljšanje njihovih 
interesa. Sutra će 0. tome potanje izvje- 
stiti. odbor, a mi danas podsjećamo samo 
radnike na nastojanje »N. R. 0.« oko 
uredjenja plaća i mirovina radnika u Ar-jstan oglašen kođ |iepe m,ađe udovice> at 
senalu, oko odstranjenja žandara iz Ar- ! opazMi ju staru nastoje da izbjegnUi te' 
sanala. Već kroz prvu godinu N. R. O.* e 5vakojako izvinjavaju.
je izvojštila dvie hepe pobjede. U izbori-} Mi prepocučamo svim3i da sutra po.| 
ma za bolestničku blagajnu arsenalskih sjete kazalištei gdje ie naći ugodne za. I 
radnika pobjedili su pređložemci N. R. O. bave? Nastojanje »dramatskog odsjeka«, i 
sa ogromnom.većinom socijaliste. Isto tako na5ih diletanata,-koji-se -trude-da: nam! 
i u izborima zastupnika radmčtva za iz nove. j U3pjele ,koraade : mora đa I
bore u zavod za osiguranje ràdn.ka- protiv ,nadjerpriznanja. j ..pdflpore i sa » strane pu- 
nesreća.u Trstu, pobiedih su pređložemci blike Ciene. obišne.. Početak u 8 sati.

te se š njom obilno 
interesu.

Prolaz njemačkog 
Jučer u jutro oko

poslužiti u svom

Vilim, Pula — Fabretto Adam, Pula — 
Jukopila Martin, Ližnjan — Črnobori Ni-, 
kola, Banjole — Moscarda Petar, Gale- 
žan — Smareglia Roman, Pula — Sbonà 
Antun, Pula — Wolker Gottfried, Pula 
— Šutić Albert, Pula — Skataro Ivan, 
Škatari — Periša Josip, Pomer — Pre­
male Dragutin, Vincial — Mikoletić Ma­
rijo, Pula — Maticchio Dominik, Galežan 
— Bradamante Ludvik, Pula — Deiuri 
Guido, Pula — Martinuzzi Franjo, Pula 
— Amadi Eugen, Pula — Perković Antun, 
Ližnjan — Kirac Ivan, Pomer — Sissan

cara.
9 prošao je jacht

«Hohenzollern» mimo Fazane sa na brodu 
carem Vilimom, caricom Viktorijom Au­
gustom i princom Oskarom. Isti je. izj 
mienio pozdrave sa oklopnjačom «Baben- 
bergem», koja je izpalila 21 hitac. Pu­
tuje iz Mletaka u Krf.
Sutrašnja predstava. -.

Za sutra nam pripravljaju naši diletanti 
tri aktovke od poznatih književnika i to 
poznati komad Čehova: Međveđ,-koji 
se je do sada predstavljao na svim po­
zornicama. Drugi komad, koji će nam 
iznieti je uspjela radnja Tucića: Povra­
tak, u kojem pisac iznaša jednu zlu po­
sljedicu kod našeg naroda uslied izselji- 
vanja. Žena za odsutnosti muža, koji je 
u Americi . zametne ljubavni odnošaj s 
drugim. Kad se muž kući povrati i opazi laj 
odnošaj, koji traje i dalje ubije ljubavnika. 
— Iznajmljuje stan od Čorovića je 
uspjela komedija, koja nam prikazuje pri-

Antun, Pula Milišić Ivan, Pula
Vojak Antun, Pomer — Ferlatti Rudolf, 
Pula — Budin Marcel, Pula — Grego 
Romeo, Pula — Vidulić Frano, Pula.

Od III. razreda bili su ovi unovačeni:
Tamburin Daniel, Pula — Tropieli 

Petar, Pula — Sladonja Rafael, Altura —
Straniò Enrik, Pula Postet Marcel,
Pula — Cotić Albin, Pula — Popović 
Nikola, Peroj — Presel Franjo, Pula — 
Bubić Vladimir, Ližnjan — Susić Josip, 
Pula — Sebelić Marko, Premantura — 
Radeka Josip, Loborika — Družeta Ivan, 
Pomer — Delcaro Dominik, Pula— Mo- 
zetić Ivan, Pula — Filipić Marijan, Pula 
Demori Domenik, Galežan — Moscardi 
Nikola, Galežan — Fonda Viktor, Pula 
Bilie Antun, Altura — Balđessarini Tul­
lio, Pula — Radošević Vid, Medulin — 
Pletikos Matija, Montić — Sibelić Antun,
Ližnjan Vojak Stjepan,: Međiilin —
Uccetta Ermin, Pula — Pianella Antun, 
Galežan — Demori Toma, Galežan — 
Urti Valentin, Medulin — : Pavić Niko, 
Premantura — Tarticchio Justo, Gale­
žan — Bernešić Stjepan, Pula — Sverko 
Ivan, Šišan.

Odpust reservista mornarice.
Službeni list donaša previšnje ciešenje 

kojim se odredjuje odpust vojnih priču-
vnika mornarice i onih aktivnih vojnika,

; zor, kako razni ljudi dolaze da uzmu । koji su bj]j zadržani poslie navršene če-

N. R. 0. No N. R. 0. je i direktno po­
dupirala svoje članove i druge potrebne Poziv diletantima.
radnike, te je razdielila na same podpore P- n- gg-ČIaDOvi «Dramatskog odsjeka», 
više od 1500 kruna. Ovo nekoliko podataka umoljavaju se da svi đođju večeras na 
pokazati će najbolje kako je odbor nasto- P°kus i to u 7 /, sati.
jao da udovolji svojoj dužnosti i povjerenju, Novačenje.
kojega su mu članovi dali, te najbolje 
opravdava potrebu ove organizacije.

N. R. 0. sprema se, da uredi još neke 
ustanove u korist -svojih članova, kao što 
je; podporni fond i zajmove članovima, 

.zato pozivamo sve sviestno radništvo, da 
sutra pohrli mnogobrojno na skupštinu, 
koja ie se obdržavati u io1/, sati pr. p.

Jučer je svršilo novačenje u našem 
gradu sa stavnjom obvezanika II. i III.! 
razreda. Od poznatih 204 prikazali su se 
181 te su uzeti od II. razreda 45, a od 
III. 33, osim toga 6 stranaca.

Od pripadnika Pule bili su ovi unova- 
čani.u II. razredu:

Amàdeus Dominik, Pula — Pravčić

tvrte godine službe. Kako se naknadno 
doznaje bilo je pozvano pod oružje 10 

. tisuća pričuvnika, koji su se najpripravnije 
! odazvali, te se je mobilizacija naređjena 
15. ožujka svršila već 23. istog mjeseca, 

.kada su bili svi ratni. brođovi spremni za 

. rat. Jučer je došla zimska mornarica, koja 
I će odmah izkrcati reserviste kao i 
pričuvna eskađra, te drugi ođieli i torpi- 
Ijarke. Pričuvnici će onda biti odpušteni. 
Mislilo se je, da će mornarica, koja nije 
imala nikada toliko brodova spremnih i 

. toliko mornara skupljenih upotrebiti prf- 
Igođu te izvesti velike pomorske vježbe, 
’za koje se tako brzo neće pružiti pri­
lika, dapače se je.-govorilo i oikombini- 
। ranim vježbama sa kompnenom vojskom 
i uj južnoj Dalmaciji, - no- sada se javijaoo
'razoružanju mornarice, te o urédjenju

Moravskoj i Šleziji. Po tom .je potrošeno 
K 77.662 više nego je, bilo prihoda.. No 
zato Česi znadu da se .kulturne potrebe 
ne dadu odgoditi, te da se za.spašenje 
narodnosti mora snaći sredstava, .pa:ma- 
kar to vračali jedva kasnije potomci, bu- 
duć su škole za narodno održanje ..inve- 

! sticije od kojih uprav . kasnije generaqije 
j imaju najviše koristi. Isto ràde f Slovenci, 
koji su napravili i zajmova za gradpju 
potrebitih škola. I naša Družba bi imala 
da na isti način radi kako bi doskočila 
velikim potrebam, kojim se mora čim 
prije udovoljiti, ako nećemo da nam se 
čitavi krajevi odnarođe. Samo- brzo !

Ukinuće sudbenih ročišta.
Iz Poreča nam, pišu :
C. kr. predstojništvo . kot. suda u Po­

reču izdalo je dne 26. 3. 1909 oglas, ko­
jim se sveobća ročišta,. što.no.sut se.-dr­
žala svakog ponedjeljka u tjednu,-ukidaju. 
Umjesto svakog ponedjeljka imadu- se dr­
žati samo jedanput na . mjesec, i to.sva­
kog prvog četvrtka u. mjesecu. —.Uzevši 
u : obzir, da je. ukinuće tih sveobćib roči­
šta veliki udarac za naš narod u poreč­
kom kotaru,, koji narod,, možemo reći — 
nema ni za hljeb, a kamo li za mastno 
plaćanje odvjetnika, opominjemo c. kr. 
predstojništvo okružnog sudišta u Rovinju, 
.odnosno ono. zemaljskog sudišta u Trstu, 
e; bi uzeli .u. obzir, drugi stppac § 90., po­
slovnog reda, te da se na temelju toga 
nanovo naloži uvedenje.sveobćih ročišta 
kod c.. kr. suda .u Poreču najmanje jedan­
put, a po mogućnosti i. dvaput na tjedan.

Propadanje naše .mornarice aa 
Jedra.

Propadanje mornarice : na Jedro , datira 
od svojih trideset i više godina. : Nekoć 
slavna naša mornarica na-jedra iz Bakra, 
Pelješca,' Boke i đruguđ sad je više ne 
obstoji. Nazad-desetak.gođina bili su Lu- 
šinjani;.počeli, -da _ppetsgrade . i .kppjiju 
velike.brodove, na jedra, _nu-zadnjih go­
dina i. to napustiše, te prodadoše. ih. ne­
koliko. Dok drugdje osobito u Norveškoj 
i Engležkoj uspjeva sjajno i mornarica na 
jedra, kod nas se 0 njoj ne moženigo- 
voriti, a bez .nje teško, dobrih mornara, 
još teže kapetana. Dandanas naši svršeni 
nautičari su na sto muka, kako;da izvrše 
potrebitu praksu na jedrenjačama kpju se 
zahtjeva. Uslieđ propadanja mornarice na 
jedra- pokazuje se prieka potreba-gradnje 
škoIskog''bnJda,:Jemćemouinačeunzn nedo­
stajao je mornarice na jedra deživjeti i 
'nestajanje- kapetana, ičija; serinesttišicavTeć 
sad. opaža, uza sve to što se trgovačka 
mornarica na paru ra'pidno umnožava.

Kako .jaVlja-»Novi.List«,.prodan Jei na 
, Rieci zadnji bark »Pošćić«,'-k0ji je bhio 
, sagradjen uf Senju god. 1874. I takoiiod 
, brojne mornarice- na -jedro’-Bakra i Rieke

ljetne eskađre koja će "imati obične vježbe nema' v>Se -ni, jedan brod.

u »Narodnom Domu«, da čuje izvještaj Josip, Altura — Cipriotti Albert, Pula—

iu> maju, i Junu. Čujemo da je danas i ju- 
čer odpušteno oko 1000 pričuvnika.

šRazne. ■
PAKTE ITALWLL

"NOTIZ'I’E,
o dosadašnjem djelovanju i da razpravi o Mškić Vjekoslav, Pula — Sirola Martin, : Briga Čeha za izložene krhjeve.
gornjim ustanovam, koje znače daljnji Altura — Vlah Ivan, Pula — Premate] Česi'imađu šest ‘društava za; narddnti 
korak u radu za ekonomsko emancipira- Antun, Premantura — Mikoviiović Fiora- . obranu. 'Najvažnija < su : »Komenski« u.
nje radništva.

ci nuovi Hbrii tavolari.
1 Col i.tdi giugnorentrecannoJn Rigore 

iiinuovùlibri tavolari per il.comunec tata-
vante, Pula — Staderica Antun, Pomer Beču »Českošumavska Jednota« i »Matica stale di Pola. I libri si possono gii ^pe­



«OMNIBUS

zionare presso il locale giudizio distret­
tuale.

Il processo per alto tradimento.
Il famoso processo di Zagabria fu mer­

coledì ripreso. Pareva da principio che le 
critiche dei giornali di Vienna e Buda­
pest avessero influito sul comportamento 
del presidente e veramente il primo giorno 
1' esame dell’ accusato Kalember procedette 
senza incidenti. Il Kalember mantenne 
brillantemente la propria difesa e dimo­
strò l’assurdità dell' accusa con esempi 
e prove alle quali nè il presidente, nè il 
P. M. non sapevano rispondere. Anche 
la difesa dell’ accusato dott. Gjurić fu 
interessante però durante il suo esame si 
rinovarono gl' incidenti e le vessazioni 
degli accusati usate prima dal presidente. 
Diversi accusati furono condannati con 
arresto solitario e digiuno, i difensori poi 
a multe. Al processo assistevano il de­
putato dott. Masafyk, professore d’uni­
versità ed il noto criminalista czeco dot­
tor Bouček, i quali rimasero sorpresi per 
il procedere del presidente e del P. M.

La questione della scuola croata a 
Fiume.

Ci scrivono da Fiume:
Il più vitale nostro problema è la que­

stione scolastica. Da anni si dispusta sul- 
l'istituzione di una scuola croata. Vi fu 
anche un’ azione per 1’ ottenimento di un 
tal istituto, la quale però con un memo­
riale finì. Dietro due anni fu istituita una 
società con lo scopo scolastico però non 
corrispose alle speranze che sene atten­
devano.

Nell’ ultimo tempo si discute nuova­
mente della questione. Alcuni propongono, 
che vi provveda la «Società dei ss. Girilo 
e Meto dio« istituindo una scuola al con­
fine istriano. Noi però sirmo d' avviso che 
un simile provvedimento non sarebbe fe­
lice potendo il Governo ungherese facil- 

• mente proibire la frequentazione di una 
scuola austriaca. Crediamo molto più 
adatta la proposta che vicino al ponte 
dalla parte di Sušak venga erretta una 
scuola popolare croata e ciò è molto più 
facilmente attuare ed è molto più vicino che 
se la scuola venisse istituita nei pressi 
di Cantrida. Fino a tanto poi si dovrebbe 
ottenere che nelle scuole di Fiume venga 
impartita l’istruzione anche nella lingua 
croata come prevede lo statuto per le 
scuole di Fiume dell’ anno 1876. Per otte­
nere ciò basta buona volontà e un po di 
coscienza nazionale.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGIHJA t DB.

Filip Barbali^
POLA, via Sissano 3 — via Diana 3.

Deposito Mobili nuovi ed usati.
Compera e vende Mobili in buonissimo 

stato.
Assume Commissioni e Rappresentanze.

Skladište novog i rabljenog pokućstva. 
Kupuje i prodaje pokućstvo u dobrom 

stanju.
Preuzimlje komisije i zastupstva.

«FO.J & SVOM Ut

Javna zahvala.
Pođpisane obitelji i u ime ostale rod 

bine izriču ovim najdublju zahvalnost 
svim prijateljim, znancima, kao što i dru 
govima pokojnoga

Rudolfa Pavletića, 
koji su na bilo koji način učestvovali nji­
hovoj tuzi, te im ovim izriču najdublju 
zahvalnost nad izkazima sućuti.

PULA, 17. travnja 1909.
Obitelji

Žunić i Pavletić.

Linimenti 
Oanslol oomp.,

in Praga, 
KIÌMbethatrasse No. 5 nuovo. 

Spedizione giornaliera.

Austro Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Ponto.

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Pun at.
Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Prije 
podne
5.-
6.15
5,25
6.10
6.15
6.46
6.56
7.40
7.45
8.45

Utorak 
Četvrt 
Subotu

podne 
3.45

Odi.
Dot

odi 
dot 
odi. 
dot 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol

Postaje

VPUNAT .
Krk \ .

Glavotok

Malinska

Omišalj .

i RIJEKA .

Pruga: Baška
odi;

Dol.

odi. 
dol.

Postaje

»
La Popolare

Impresa di Costruzioni — TRIESTE.
(Succursale in POLA.)

La Succursale della „Popolare" (Impresa di 
Costruzioni in Trieste) ha aperto in Via Barba­
cani N. 3 il proprio studio.

Assume inoltre la costruzione di casette c vil­
lini da Cor. 4000 in avanti, con pagamenti rateali 
da convenirsi.

Per schiarimenti rivolgersi alla cancelleria.

Veffio sMiSte pflMh odiela i ruta 
Zadnìa moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

t

A

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedeljf

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRAN FIĆ.

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

4.35
4.25
3.40
3.35
3.C5

2.10
2.—

12.55

Punat.
Dól.

Odi.

Poned. 
Srijedt 
Petak

VBaSka................f 
| Punat . \ . . A

dol.
odi.

podne 
6.—
5.—

; Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj BaSki.

: Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol­
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakukića, Via Andràssy 25
PUNAT, dne 2. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO.

BALSAMO Dl THIEBRI
unico e soltanto vero colla Monaca verde come Marca di fabbrica, 

efficace contro dolori dello stomaco, flatulenza, blenorragia, bruciore in gola, dolori 
di petto, raucedine, acuti dolori nelle articolazioni ecc. Rimedio depurativo per le 

ferite; lenisce i dolori.
,2/g 0 oppure 1 bottiglia per famiglia Cor. 5'—.

THIERRY Unguento di centifoglie 
il più efficace rimedio domestico per posteme, bubboni, piaghe, lesioni, infiamma­

zioni ecc. d’ogni specie. 2 dosi Cor. 3 60.
Si acquista all’origine: Farmacia all’Angelo custode di A. Thierry in Pregrada 

presso Rohitsch-Sauerbrunn.
Avvertimento : Tutti coloro che ordinano e rivend. no un altro balsamo falsificato senza la mia marca 

di Monaca o di surrogati vengono soggetti al sequestro dei falsificati e a norma dei paragrafi 
23 e 25 del Codice penale vengono condannati coll’arresto di un anno o colla multa di 4000 cor.

Deposito nelle migliori farmacie. — All’ingrosso presso le drogherie.

Sjetite se družbe Sv. Gi­
rila i Metoda za Istru!

I ■■i I
—— Austrijska --------

trgovina robe za gospodu i gospodje
„Old England

(vlasnica ANTONIJA AHNE)
- PULA, Via Sergia br. 47. =
Rubenine a svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vuneve robe, ru 
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfuma i 
sapuna, mahala, bluza za gospodja, đolnjih suknja (Jupons) i pre­
gača, potrebe [za odore, kravata za gospodu i gospodje, kišobrana,
o

I I

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o ;

o ogaiosa itd. iti o o o

Prima zadrugare, oplaópjti urtiniaik Helavu Jedan ili ride 
----- . . _ po kruna to.

Prima novac na štednju od svakoga, *ka 1 ’d/» u** t»
. i, .i । ■ ■ ................ . plač* od istoga 4llt*h

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K be* predkođaot
... ........... —1 ■ . .... .............. od kaaa, a lanene od 1000 K

ako ee nije kod uloienja suglasno ustanovio veći ili manji rek m 
odkaa, na odkaa od 8 dana

Zajmove (posuđe) daje samo zadrugarom,
i sadutnice un garanciju.

Uredovni sati svaki dan od M prije podne i < sati 
■ ■ i posili podne: * nedjelja i blagdane

satroreao.
Družtvena pisama * omra tmmi

%
ù


